
 
 

 
 

 

 
 
 
 

All’Albo Online 
Amministrazione Trasparente 

https://www.icspresiano.edu.it 
 

Decreto liquidazione compensi al personale interno a valere sul progetto: 
 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 
(D.M. 19/2024)", finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 
CNP:M4C1I1.4-2024-1322-P51362 
CUP: E94D21000670006 
Titolo del Progetto: Riduzione dei divari negli apprendimenti 
 

IL DIRIGENTE   

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n.m_pi. AOOGABMI. Registro 
Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con 
la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

 

 

TVIC838006 - A5F3B79 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011710 - 21/10/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da LUCIA MORETTI



VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto 
delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 
attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato 
gli “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al 
citato decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione 
titolare dell’Investimento;”; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito relative agli "Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica" prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 
altresì adottato il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2022, n. 19, con il 
quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle 
“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 
alla dispersione scolastica”; 

CONSIDERATO che con la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state definite le istruzioni 
Operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 0138133 del 12/10/2024 che costituisce formale 
Autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 13806 del 28.11.2024; 
VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 51 del 
12.02.2025 e successive variazioni; 
VISTO l’acconto ricevuto pari ad € 41.504,81, reversale n. 99 su un totale finanziamento di € 
83.009,62 ; 
VISTI i decreti di attribuzione dei seguenti incarichi: 

 svolgimento dei corsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento prot.n. 2008 del 13.02.2025;  

 svolgimento dei corsi di Mentoring ed Orientamento  I Edizione prot.n. 3194 del 11.03.2025;  
svolgimento di percorsi formativi e di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie 
prot.n. 4092 del 26.03.2025; 

 svolgimento dei corsi di Mentoring ed Orientamento  II Edizione prot.n. 4776 del 09.04.2025;   
VISTE le lettere d’incarico sottoscritte dal Dirigente Scolastico e dal personale interessato; 
VERIFICATE le attività svolte dal personale incaricato; 
VALUTATO che  dalla piattaforma “Futura Istruzione” risultano correttamente compilati tutti i campi 
richiesti e che agli atti sono presenti le relazioni finali e  i documenti giustificativi (time sheet cartacea 
quando richiesto); 
RILEVATO che gli esperti incaricati hanno svolto l'incarico loro attribuito; 
RITENUTO che occorre liquidare i compensi delle edizioni già svolte, fino al concorso della somma 
già ricevuta dalla scuola nella misura quindi del 50% dell’importo totale assegnato 
 

 
 

TVIC838006 - A5F3B79 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011710 - 21/10/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da LUCIA MORETTI



DECRETA 
 

di provvedere alla liquidazione dei compensi dovuti, e di versare i relativi oneri riflessi a carico 
dell’Amministrazione, in base agli incarichi conferiti e per le attività in orario aggiuntivo 
effettivamente svolte; 
di incaricare il  DSGA di assumere gli impegni necessari per la liquidazione dei compensi a tutte le 
figure coinvolte nelle edizioni di cui all’allegata tabella da intendersi parte integrante e sostanziale 
del presente decreto. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sull’albo on line, su amministrazione trasparente e sul 
sito internet dell'Istituzione scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

      
 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Lucia Moretti (*) 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

E sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

TVIC838006 - A5F3B79 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011710 - 21/10/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da LUCIA MORETTI


		2025-10-21T12:30:11+0000
	LUCIA MORETTI




